Datu-s'a în decedința noastră regală din Olmütz, în Decembrie ziua a doua, anul Domnului o mie opt sute patruzece și opt. Francisc Iosif m. p.\*

### Circulariul episcopului Șaguna.

Suirea pe tron a împăratului Francisc Iosif, — episcopul Șaguna a adus'o la cunoștința credincioșilor săi în 4/16 Decembrie 1848, prin următorul circular:

— „Preacinstiților protojopi, cucernicilor preoți, și dreptcredincioasă turmă eparchială!

Preabunul părinte al tuturor popoarelor austriace, augustul nostru împărat Ferdinand întâiul, s'a lăsat de tronul și de împărăția Austriei, din pricină înălțată aia manifest